Zoneamento, Uso e Ocupação do Solo Urbano e o disposto no Código de 
Edificações e demais leis municipais pertinentes, além da legislação federal. 

Art. 50. A área total da gleba para implantação do condomínio urbanístico não 
poderá ultrapassar a 125.000,00 m² (cento e vinte e cinco mil metros quadrados). 
Art. 51. As áreas públicas, com exceção do sistema viário, destinadas aos espaços 
livres de uso público e à implantação de equipamentos não serão inferiores a 15% 
(quinze por cento) da área total a ser parcelada. 

§ 1º As áreas destinadas a uso público em condomínios urbanísticos devem estar

[...]

fornecidos pelo responsável técnico contratado pelo interessado, e analisado pelo 
Poder Executivo Municipal, quando do fornecimento das diretrizes urbanísticas para 
a área a ser parcelada; 
VII - Os loteamentos de chácaras deverão obedecer a lotes mínimos de 1.500,00 
m² (hum mil e quinhentos metros quadrados); 
VIII - o somatório das áreas de terras destinadas às áreas verdes, à implantação de 
equipamentos comunitários ou urbanos e de lazer não serão inferiores a 15% 
(quinze por cento) da área total a ser parcelada sendo, o mínimo admitido para

[...]

ao público, esta deverá apresentar juntamente o projeto de acessibilidade conforme 
NBR 9050. 

Art. 15. Os projetos de que trata este Capítulo, obedecerão ao seguinte: 

I – devem ser apresentados em 3 (três) vias, com dimensões, formatos e 
dobragens correspondentes a múltiplo inteiro e ímpar de 0,185 m (cento e oitenta e 
cinco milímetros) na direção horizontal e 0,297 m (duzentos e noventa e sete 
milímetros) na direção vertical; 
    II – devem trazer carimbo-cabeçalho em todas as folhas com as informações 
sobre o projeto; 
    III – devem trazer em todas as folhas a data e as assinaturas do proprietário, do 
responsável técnico pela obra e do autor do projeto;